
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 ed~. Petrig~4 9 ea/del 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 262/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 14 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"Se reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 
equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay." 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución. 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 
comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la 
libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 
derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte." 

Que, el artículo 389 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos negativos de los desastres 
de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, la mitigación de desastres, la recuperación y 
mejoramiento de las condiciones sociales, económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de 
vulnerabilidad...(...)" 

Que, el Art. 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-VIII-2018). - La autonomía responsable 
que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: "e) La libertad 
para gestionar sus procesos internos"; 

Que, el Art. 206 del Código Orgánico Administrativo establece. — "Resoluciones 
en situaciones de emergencia. En aquellos casos en que medie una situación de emergencia, 
en referencia a acontecimientos catastróficos, la continuidad en la provisión de los servicios 
públicos, situaciones que supongan grave peligro para las personas o el ambiente o de 
necesidades que afecten el orden interno o la defensa nacional, debidamente motivada, el 
órgano competente puede emitir el acto administrativo sin sujetarse a los requisitos y 
formalidades del procedimiento administrativo previstos en este Código. Este acto 
administrativo contendrá la determinación de la causal y su motivación, observando en todo 
caso los derechos individuales, el deber de motivación y la debida razonabilidad." 

Que, el Art 50 del Reglamento de Régimen Académico establece: "Vinculación 
con la sociedad. - La vinculación con la sociedad hace referencia a la planificación, ejecución 
y difusión de actividades que garantizan la participación efectiva en la sociedad y 
responsabilidad social de las instituciones del Sistema de Educación Superior con el fin de 
contribuir a la solución de las necesidades y problemáticas del entorno desde el ámbito 
académico e investigativo. 

•'¿. 	PiI>UHF'r 	•s!!. 
	 Página 1 ,5  

www ~achola edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

Petti~a q ealidey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 262/2020 

La vinculación con la sociedad deberá articularse al resto de funciones sustantivas, oferta 
académica, dominios académicos, investigación, formación y extensión de las IES en 
cumplimiento del principio de pertinencia. En el marco del desarrollo de investigación 
científica de las IES, se considerará como vinculación con la sociedad a las actividades de 
divulgación científica, aportes a la mejora y actualización de los planes de desarrollo local, 
regional y nacional, y la transferencia de conocimiento y tecnología. 

La divulgación científica consiste en transmitir resultados, avances, ideas, hipótesis, teorías, 
conceptos, y en general cualquier actividad científica o tecnológica a la sociedad; utilizando los 
canales, recursos y lenguajes adecuados para que ésta los pueda comprender y asimilar la sociedad." 

Que, el Art. 51 del Reglamento de Régimen Académico establece: "Pertinencia 
de la vinculación con la sociedad. - La vinculación con la sociedad promueve la 
transformación social, difusión y devolución de conocimientos académicos, científicos y 
artísticos, desde un enfoque de derechos, equidad y responsabilidad social. 

Las IES, a través de su planificación estratégica-operativa y oferta académica, evidenciarán la 
articulación de las actividades de vinculación con la sociedad con las potencialidades y 
necesidades del contexto local, regional, nacional e internacional, los desafíos de las nuevas 
tendencias de la ciencia, la tecnología, la innovación, la profesión, el desarrollo sustentable, el 
arte y la cultura." 

Que, el Art. 52 del Reglamento de Régimen Académico establece: "Planificación 
de la vinculación con la sociedad. - La planificación de la función de vinculación con la 
sociedad, podrá estar determinada en las siguientes líneas operativas: 

a) Educación continua; 
b) Prácticas preprofesionales; 
c) Proyectos y servicios especializados; 
d) Investigación; 
e) Divulgación y resultados de aplicación de conocimientos científicos; 
f) Ejecución de proyectos de innovación; y, 
g) Ejecución de proyectos de servicios comunitarios o sociales. 

Las IES podrán crear instancias institucionales específicas, incorporar personal académico y 
establecer alianzas estratégicas de cooperación interinstihicional para gestionar la vinculación 
con la sociedad." 

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1017, el Lcdo. Lenin Moreno Garcés, 
Presidente de la República del Ecuador, declaro el estado de excepción por 
calamidad pública, en todo el territorio nacional, por los casos de coronavirus 
y la declaratoria de pandemia de covid-19 por parte de la Organización 
Mundial de la Salud. 

L.71¿/. Az 	 !..),;. 5 	¡';- .'t 	 P„54 	 r. 
	 Página 215 

www ~achola edu e 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

edidad, Pe~(44 y ealidey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 262/2020 

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1052, el Lcdo. Lenin Moreno Garcés, 
Presidente de la República del Ecuador, declaro la extensión del estado de 
excepción y en el primer artículo dice: "Renovar el estado de excepción por calamidad 
pública en todo el territorio nacional, por los casos de coronavirus confirmados y el número de 
fallecidos a causa de la covid-19 en Ecuador, que siguen representando un alto riesgo de contagio 
para toda la ciudadanía y genera afectación a los derechos de salud y convivencia pacífica del 
Estado, a fin de poder desplegar las medidas de distanciamiento social necesarias para la situación 
de emergencia sanitaria y replegar las medidas de aislamiento social, garantizando los derechos 
de las personas ante la inminente presencia del virus covid-19 en el Ecuadof . 

Que, el Consejo de Educación Superior, en el marco de sus atribuciones 
legales, establecidas en la Ley Orgánica de Educación Superior, a través de la 
Resolución RPC-SE-03-No.046-2020, de 25 de marzo de 2020, expidió la 
Normativa transitoria para el desarrollo de actividades académicas en las 
Instituciones de Educación Superior, debido al estado de excepción decretado 
por la emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-19, 
reformada mediante Resolución RPC-SE-04-No.056-2020, de 30 de abril de 
2020; y RSP-SO-012-No. 238-2020. 

Que, el literal o) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, Deberes y Atribuciones del Consejo Universitario, establece: "Aprobar 
el modelo educativo, así como los planes; y, proyectos para el funcionamiento de las Facultades, 
carreras y programas en sus diferentes modalidades de estudio de la Universidad"; 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, dispone: "Deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: literal bb) 
Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los 
Reglamentos, en ejercido de la autonomía responsable" 

Que, el Art. 62 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala establece: 
"Dirección de Vinculación. - Es una dependencia académica que promueve, planifica, 
coordina y evalúa modalidades de vinculación de la Universidad con la sociedad, a través de 
su interrelación con la academia, investigación y gestión universitaria. En el ámbito de sus 
competencias, la Dirección de Vinculación, desarrolla entre sus líneas operativas programas, 
proyectos y servidos de vinculación social, ambiental y cultural - artístico, gestión de prácticas 
preprofesionales e inserción laboral, con el propósito de responder a las necesidades de la 
población con especial atención en las personas, grupos y contextos de vulnerabilidad, 
contribuyendo con pertinencia a los fines de la educación superior, mejoramiento de la oferta 
académica y perfeccionamiento profesional en su contexto de influencia local, regional, 
nacional e internacional." 

Página 315 

www ~achola edu e 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

~d. P~eacia 9 ea/1bl 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 262/2020 

Que, el art. 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: "Sesiones por medios electrónicos. - Las 
sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la realización de las sesiones podrán 
utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia 
y otros medios de comunicación que garanticen la participación de sus miembros en las sesiones." 

Que, mediante Oficio N° UTMACH-DVlNCOPP-122-0F, de fecha 26 de mayo de 
2020, Ing. Katerine Guevara Correa, Directora de Vinculación remite oficio que 
indica: 

"En el marco de lo dispuesto en el Reglamento de Régimen Académico, Art. 52.- Planificación de la 
Vinculación con la Sociedad, lo contemplado en el Art. 7 del Reglamento que regulariza el sistema 
de vinculación con la Sociedad de la Universidad Técnica de Machala, la Normativa transitoria para 
el desarrollo de actividades académicas en las Instituciones de Educación Superior, debido al estado 
de excepción decretado por la emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-19, y sus 
correspondientes reformas, adoptadas con Resoluciones del CRS RSP-SE-03-No. 046-2020; RSP-SE-
04-No. 056-2020; RSP-SO-012-No. 238-2020; así como las consideraciones establecidas en el 
Modelo de evaluación externa institucional de Universidades y Escuelas Politécnicas del Ecuador, 
emitido por el Consejo de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior (CACES), 
principalmente lo constante en los Estándares 12 13 y 14. 

Tengo a bien remitir a usted y por su digno intermedio a los señores Miembros de Consejo 
Universitario, el PLAN ANUAL DE VINCULACIÓN 2020, con la finalidad que sea aprobado por el 
máximo órgano colegiado de la UTMACH. 

Planificación cuyo programa 84 "Gestión de la Vinculación", bajo las condiciones de nueva 
normalidad, se ejecutarán durante el ejercicio fiscal 2020 de manera virtual, por lo tanto se podría 
acoger a posterior lo que dictamine la Corte Constitucional respecto a los procesos presupuestarios. 

Es necesario tener aprobada esta planificación en armonía con los proyectos vigentes al período 
académico 2020-1 y 2020-2." 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de 
la declaratoria de emergencia sanitaria y el estado de excepción dictado 
mediante decreto ejecutivo 1017 y extendido mediante decreto ejecutivo 1052, 
a causa de la covid-19, que siguen representando un alto riesgo de contagio 
para toda la ciudadanía y genera afectación a los derechos de salud; y 
considerando que es necesario contar con una guía de planificación que 
propicie vincular la labor universitaria con el desarrollo del entorno social, 
productivo y cultural, para la puesta en marcha de procesos de gestión desde 
las competencias académicas de la Universidad Técnica de Machala, de 
conformidad con las atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado 
Superior, por unanimidad 

PiliU7H;e7 

	 Página 415 

www.utmachala.edu.e 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHAL A 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ea&dad, 7>attiautaa y edid, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 262/2020 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- ACOGER EL OFICIO N° UTMACH-DVINCOPP-122-OF 
SUSCRITO POR LA ING. KATERINE GUEVARA CORREA, DIRECTORA 
DE VINCULACIÓN DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 

ARTÍCULO 2.- APROBAR EL PLAN ANUAL DE VINCULACIÓN 2020 
CONFORME LA DOCUMENTACIÓN QUE SE ANEXA Y FORMA PARTE 
DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 

DISPOSICIÓN GENERAL. 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Vinculación. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
CER TI 

e, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 02 de junio 
de 2020. 

Machala, 03 de junio de 2020. 

Abg. Yoihar Cristina Torres Machuca M 
SECRETARIA GENERAL UTMACH. 

Dit. 	Prlawc= ¿cana 	5 	17 1,1 	 953362 	- 	. 

www uf mac hala edu e 

Página 515 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33

